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INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DOADOR
VOLUNTARIO DE SANGUE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1° - Fica Instituido o Dia Estadual do Doador Voluntérlo de Sangue, & ser comemorado anualmente,
no dia 23 de novembro

Art 2°- O Dia Estadual do Doador Votuntdrio de Sa'ngue tniegrard o calendério oficial de aventos do
Estado do Ceard

.

Ast. 3° - Esla les entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 5 de fevereiro
de 2009.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei institui 0 Dia Estadual do Doador Voluntario de Sangue a ser comemorado
anualmente, no dia 23 de novembro, data do inicio de funcionamento do Centro de Hematologia e
Hemoterapia do Ceara (Hemoce).

O Hemoce & uma unidade de saide da Secretaria da Salde do Estado do Ceard e tem a missao da
gerenciar a Politica de Sangue a nivel estadual, conforme preconizado pelo Ministério da Satds,
buscando a exceléncia na qualidade de ssus produtos e servigos, desenvolvendo o Ensino e a Pesquisa,
visando a sahsfacio dos seus clientes

No Brasil dos tlimos anos, as doagdes vém-caindo, enquanto a demanda nao para de aumentar Apenas
1,8% dos brasilelros doa sangue, indice abaixo do recomendado pela Organizagdo Mundial da Sadde
{OMS). (Fonte. portal,saide gav)

A finalidade maior da proposicho é conscientizar a populagae cearense da importancia @ necessidade da
doaqao voluntéria de  sangue @ incentivar mais pessoas a se tornarem doadores

A celebragdo do Dia Estadual do: Doador Voiuntério de Sangue é importante para homenagear e
agradecer aos doadores de sangue que ajudaram a salvar widas, especialmente aqueles que doam
sangue mais de uma vaz ao ano, exemplo de cldadania e solidariedade.

Doe sangue. Nio afeta a sua satide e vocé salva multas vidas.

Diante do exposto, contamos com o apolo dos Senhores Parlamentares para a aprovacéo desta
proposigao.

i
* SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em § de fevereiro
de 2009. '
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PARECER N° L0 022/09

PROJETO DE LEI N° 10/2009
AUTORIA: DEPUTADA LiVIA ARRUDA
MATERIA_. INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DOADOR
VOLUNTARIO DE SANGUE.

~ PARECER

Submete-se a apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato
Normativo 200/86, em seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnhico quanto
a sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei
n°® 10/2009, de autoria da Excelentissima Senhora Deputada Livia Arruda, que
“Institui o Dia Estadual do Doador Voluntario de Sangue.”

DO PROJETO

DispGem os artigos da presente propositura

Art. 1°- Fica instituido o Dia Estadual do Doador Voluntério de Sangue, a ser
comemorado anualmente, no dia 23 de novembro.

Art. 2°- O Dia Estadual do Doador Voluntario de Sangue integrara o calendano
oficial de eventos do Estado do Ceara.

Art. 3°-

Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:
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LEGISLATIVA MATERIA: INSTITUI O DIA" ESTADUAL DO DOADOR
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“Art. 18. A organizagéo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
auténomos, nos termos desta Constituigao”.

Dispbe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1°, “in verbis™

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigées e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituigao.

§ 1°. Sao reservadas aos Estados as competéncias que nao lhes sejam vedadas por
esta Constituigao”.

A Constituigao do Estado do Ceara, por sua vez, estabelece em seu artigo 14, inciso
f, “ex vi legis”:

"Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico interno, exerce em
seu territério as competéncias que, explicita ou implicitamente, nao lhe sejam
vedadas pela Constituigdo Federal, observados os seguintes principios:

(...

| - respeito-a Constitui¢ao Federal e a unidade da Federagéo,."

Na Constituicdo Patria sdo enumerados os poderes(competéncias) da Unido,
cabendo aos Estados os poderes remanescentes. E bem verdade que cabem aos
Estados ndo s6 as competéncias que nao lhes sejam vedadas, mas também as
enumeradas em comum com a Unido e os Municipios (artigo 23), assim como a
competéncia concorrente, citada no artigo 24 e a competéncia exclusiva referida no
artigo 25, paragrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se que
os Estados podem exercer em seu territério as competéncias que, explicita ou
implicitamente, ndo lhes sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se
certos principios constitucionais.

Importante observar, a principio, a competéncia de iniciativa de leis a que se refere a
Constitui¢do do Estado do Ceara em seu artigo 60, inciso |, in verbis.
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“Art. 60. Cabe a iniciativa de leis.

| - aos Deputados Estaduais”

Vale ressaltar que a competéncia acima citada é remanescente ou residual, ou seja,
remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos nao atribuidos aos
legitimados nos demais incisos do mencionado artigo (Art 60, incisos i, lll, IV,V, VI.)

importante observar que a Constituicdo Federal, lei maior do pais, assegura
autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se
consubstancia na sua capacidade de auto-organizagéo, de auto-legislacao, de auto-
governo e auto-administragao (arts. 18, 25 a 28). (Afonso da Silva, José. Curso de
Direito Constitucional Positivo, pag 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administragdo decorre das
normas que distribuem as competéncias entre Unido, Estados e Municipios. Dessa
forma, o processo legislativo decorrente de tais competéncias deve observar, sob
pena de flagrante vicio inconstitucional, as leis e principios elencados na referida
Carta Magna Féderal.

Nessa perspectiva, o projeto em questdo ndo fere a competéncia privativa do
Governador do Estado, no que se refere a.iniciativa do processo legislativo sobre as
matérias relacionadas no artigo 60, § 2°, e suas alineas da Carta Magna Estadual.
Tampouco trata de maténa relacionada & competéncia privativa do Chefe do
Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88, incisos lll, e Vi, da
Constituicao Estadual, in verbis.

‘Art 88 Compete privativamente ao Governador do Estado: .

[l - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao;

\ —"dispor sobre a organizagéo e o funcionamento do Poder Executivo e da
administragédo estadual, na forma da lei”

~

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta Estadual néo reserva ao Governador a
competéncia iniciadora sobre a matéria em questao, nem se pode juridicamente té-la
como parte da organiza¢ao administrativa, uma vez gue institui o Dia Estadual do
Doador Voluntario de Sangue, remanescendo, assim, ao Estado a competéncia para
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CEARA VOLUNTARIO DE SANGUE.

legislar sobre a questao.

Pode-se observar, claramente, que a proposigao em analise nao impods qualquer tipo
de conduta ao Poder Executivo, ndo ofendendo, portanto, o principio da Triparticdo
dos Poderes, pnncipio este geral do Direito Constitucional e fundamental da
Constituigdo, consagrado no art. 2° da Carta Magna da Republica e art. 3° da
Constituigdo Estadual, tampouco desrespeitou o principio da Unidade da Federagéo

Diante do exposto, concluimos gque o presente projeto de lei encontra-se em sintonia

com os ditames constitucionais, ndo havendo ébice para que caiba a Nobre
Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em questéo.

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso I, da Carta Magna
Estadual, in verbis:

“Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboragao de:

(¢ .)

Il - leis ordinarias;”

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso l.I, alinea “b”, e 206, inciso Il do

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceara
(Resolugéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo

" “Art. 196. As proposigdes constituir-se-do em'

)

Il — projeto:

Art. 206. A Assembiéia exerce a sua fungao legislativa, além da proposta de emenda
a Constituicao Federal e a Constituicao Estadual, por via de projeto:”
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Il ~ de lei ordinaria, destinado a regular as matérias de competéncia do Poder |
legislativo, com a sangao do Governador do Estado;”

CONCLUSAO

Destarte, somos de PARECER FAVORAVEL a regular tramitacao da presente
propositura legal, por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as
Constituigoes Federal e Estadual, e se ajustar 4 exegese dos artigos 58, inciso lil, e
60, inciso 1, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso I, alinea ‘b”, e
206, inciso It do Regimento Interno da Assembléia Legisiativa do Estado do Ceara
(Resolugao 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96)

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEA
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,em 19 de fevereiro de 2009.

Francisco Gid¥anni Felismino Leite
ConsultorTécnico-Juridico
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De acordo com o Parecer.
A consideragao do Sr. Coordenador.
Fortaleza, 31 de margo de 20089.

.

Francieco José MendésTavalcahte Fitho
Consultoria Técnleg - Juridica
Diretor

De acordo com o Parecer,
A consideragdo do Sr. Procurador
Fortaleza, 31 de margo de 2009.

almir Rosa de Sousa
Coordgnador das Consultorias Técnigas

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se & Comissao de Constituigao,
Justica e Redagdo.

Fortaleza, 31 de margo de 2009.
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Procurador
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REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 10/2009

- INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DOADOR
’ VOLUNTARIO DE SANGUE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o Dia Estadual do Doador Voluntario de Sangue, a ser comemorado
anualmente, no dia 23 do més de novembro.

Art. 2° O Dia Estadual do Doador Volunténo de Sangue integrard o Calendano Oficial de
Eventos do Estado do Ceara.

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza ‘

23 de abril de 2009. '
M PRESIDENTE
hl 7
// ' RELATOR
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VA ' Lei nQ 14.353 de 19/05/2009

© INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DOADOR
VOLUNTARIO DE SANGUE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DN ESTADO DO CEARA
DECRET A:

Art. 1° Fica instituido o Dia Estadual do Doador Voluntirio de Sangue, a ser comemorado
anuailmente, no dia 23 do més de novembro.

Art. 2° O Dia Estadual do Doador Voluntario de Sangue integrard o Calendério Oficial de
Eventos do Estado do Ceara.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

23 de abril de 2009. f)
| J/—— 7 DEP. DOMINGOS FILHO
| / \

PRESIDENTE

DEP. GONY ARRUDA

1.° VICE-PRESIDENTE

DEP. FRANCISCO CAMINHA

/ N 2.° VICE-PRESIDENTE
. _DEP. JOSE ALBUQUERQUE
@ 1.° SECRETARIO
A DEP. FERNANDO HUGO
=~ ' 2.° SECRETARIO

' DEP. IIERMINIO RESENDE
3.° SECRETARIO
-*@:&_ DEP. OSMAR BAQUIT

4.° SECRETARIO
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